
  

 

C O M U N E   D I   D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

    ORIGINALE                                                                                                  COPIA 

 

 
N. 40 del Registro 

 

Data 08.03.2024 

OGGETTO: Richiesta adozione spazio verde per la riqualificazione – 

Progetto “Il BLU restituisca Il VERDE – Servizi Aut per 

l’ambiente di tutti.  

 
L’anno duemila ventiquattro, addì otto  del mese di marzo alle ore 18:16 nella Residenza Municipale, appositamente 

convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente SI 

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco SI 

3. MAZZITELLI Matteo Assessore SI 

 

Totale presenti: 3 - Totale assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa Francesca Massara 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

= = = = = = = = = = 

  



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

 

**** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 

- il Decreto n. 2 del 21/02/2023 con il quale il Sindaco, in relazione al disposto degli artt. 50 e 109 del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., prorogava al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi, le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico a tempo determinato, cui affidare la responsabilità della 

gestione, unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il DUP 

Semplificato per il periodo 2024/2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP Semplifi-cato per il periodo 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 12/08/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvato il 

“REGOLAMENTO PER L’ ADOZIONE DI AREE A VERDE PUBBLICO AI FINI DELLA SISTEMAZIONE E 

MANUTENZIONE DELLE STESSE”; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

Acquisiti gli allegati pareri favorevole espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Vista la richiesta effettuata dall’ associazione ANGSA Vibo Valentia APS-ETS C.F. 96040830794, con sede in Nicotera 

(VV) Via Filippella, snc, nella persona del Presidente e Legale Rappresentante NASO Maria Vincenza avente ad 

aggetto: “Progetto “Il BLU restituisca Il VERDE – Servizi Aut per l’ambiente di tutti – Richiesta adozione spazio 

verde per la riqualificazione, riportante prot. n° 1479 del 07/03/2024, con la quale viene richiesta l’adozione di uno 

spazio verde per la riqualificazione; 

Visto che detto spazio verde viene individuato nella P.zza Mazzitelli in Caria di Drapia, con lo scopo di consentire ai 

ragazzi con autismo, supportati da educatori e volontari, di svolgere attività di riqualificazione, abbellimento e 

mantenimento di tale spazio per la durata di 1 anno (dal 10/03/2024 al 10/03/2025); 

Precisato che l’ANGSA Vibo Valentia in occasione della Giornata Mondiale della Consapevolezza dell’autismo, 

istituita nel 2007 dall’ Assemblea Generale dell’Onu e da allora celebrata il 2 Aprile di ogni anno, intende richiamare 

l’attenzione sulle caratteristiche, le manifestazioni, i diritti delle persone con Autismo; 

Considerata l’attenzione e la sensibilità che tale Amministrazione dimostra verso le persone con autismo e le loro 

famiglie, con l’obiettivo di mantenere costante l’interesse nella comunità, attraverso la proposta di una semplice attività 

che, partendo dalla giornata del 2 Aprile, potrebbe trasformarsi in impegno periodico per i ragazzi con autismo, con 

l’obiettivo di farli partecipare alla vita sociale nella loro comunità;  

Considerato che: 

- Il soggetto adottante assume a proprio carico ogni responsabilità, civile e penale, per eventuali danni 

causati a terzi derivanti dall'esecuzione dei lavori oggetto della convenzione (ovvero a difetti di 

realizzazione degli interventi di gestione o manutenzione e da quelli derivanti dall'esecuzione di tutto 

quanto previsto dalla Convenzione); 

- Il soggetto adottante assume a proprio carico ogni responsabilità per eventuale infortunio a sé, ai propri 

associati o a privati che svolgano per conto di esso le attività previste dalla convenzione e deve 

provvedere a munirsi di idonea copertura assicurativa mediante stipula di polizza assicurativa; 

- tutti i costi relativi all’ adozione saranno a carico del soggetto affidatario; 



  

- l’area a verde deve essere conservata nelle migliori condizioni di manutenzione e con la massima 

diligenza evitando si arrecare danni; 

- eventuali interventi di potatura degli alberi nonché eventuale abbattimento e/o sostituzione degli stessi 

dovranno essere effettuate dall’ adottante a proprie cure e spese previo preventivo accordo con l’UTC; 

Ravvisata quindi la necessità di procedere all’approvazione della richiesta avanzata dall’ associazione ANGSA Vibo 

Valentia APS-ETS, nella persona del Presidente e Legale Rappresentante NASO Maria Vincenza avente ad aggetto: 

“Progetto “Il BLU restituisca Il VERDE – Servizi Aut per l’ambiente di tutti – Richiesta adozione spazio verde per la 

riqualificazione, riportante prot. n° 1479 del 07/03/2024, con la quale viene richiesta l’adozione di uno spazio verde 

per la riqualificazione; 

Ritenuto che la richiesta in argomento sia meritevole di approvazione; 

 

PROPONE DI DELIBERARE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la richiesta avanzata dall’ associazione ANGSA Vibo Valentia APS-ETS nella persona del 

Presidente e Legale Rappresentante NASO Maria Vincenza avente ad aggetto: Progetto “Il BLU restituisca 

Il VERDE – Servizi Aut per l’ambiente di tutti – Richiesta adozione spazio verde per la riqualificazione; 

3. Di concedere in adozione lo spazio verde individuato nella P.zza Mazzitelli in Caria di Drapia, con lo scopo 

di consentire ai ragazzi con autismo, supportati da educatori e volontari, di svolgere attività di riqualificazione, 

abbellimento e mantenimento di tale spazio per la durata di 1 anno (dal 10/03/2024 al 10/03/2025) alle 

seguenti condizioni: 

- Il soggetto adottante assume a proprio carico ogni responsabilità, civile e penale, per eventuali danni 

causati a terzi derivanti dall'esecuzione dei lavori oggetto della convenzione (ovvero a difetti di realizzazione 

degli interventi di gestione o manutenzione e da quelli derivanti dall'esecuzione di tutto quanto previsto dalla 

Convenzione); 

- Il soggetto adottante assume a proprio carico ogni responsabilità per eventuale infortunio a sé, ai 

propri associati o a privati che svolgano per conto di esso le attività previste dalla convenzione e deve 

provvedere a munirsi di idonea copertura assicurativa mediante stipula di polizza assicurativa; 

- tutti i costi relativi all’ adozione saranno a carico del soggetto affidatario; 

- l’area a verde deve essere conservata nelle migliori condizioni di manutenzione e con la massima 

diligenza evitando si arrecare danni; 

- eventuali interventi di potatura degli alberi nonché eventuale abbattimento e/o sostituzione degli 

stessi dovranno essere effettuate dall’ adottante a proprie cure e spese previo preventivo accordo con l’UTC; 

4. Di demandare al responsabile U.T.C. Arch. DI RENZO Rosario di procedere alla stipula della convenzione per 

l’adozione dell’area verde pubblica oggetto di richiesta; 

5. Di dare atto che le spese di registrazione, imposte, tasse dipendenti e conseguenti alla convenzione sono a 

carico dell’soggetto adottante; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio online di questo ente per quindici 

giorni consecutivi; 

7. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere al riguardo. 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

********* 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e sue modifiche e 

integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la su estesa proposta di delibera. 

LA GIUNTA COMUNALE 



  

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed 

unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   
f.to Geom. Alessandro Porcelli f.to Dott.ssa Francesca Massara 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69 e 

s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL MESSO COMUNALE 

  f.to Sabrina Calamita 
       

Dalla Residenza Comunale,15/03/2024 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 

 

Dalla Residenza Comunale, 15/03/2024 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Dott.ssa Francesca Massara 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 è divenuta esecutiva il _______________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3  del d.lgs.  

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

Dalla Residenza Comunale, 15/03/2024 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

  

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, _15.03.2024                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


